

(58. 2.)

NOTA VAN WIJZIGINGEN.

In het ontwerp van wet worden de volgende wijzigingen gebracht.

I.

In artikel IV vervalt het laatste lid van artikel 3a.

Artikel 3d wordt gelezen als volgt:

„Een ongeval aan een werkman overkomen bij of in verband met het verrichten van werkzaamheden hem door of namens zijn werkgever te diens behoefte gelast, wordt geacht den werkman te zijn overkomen in de onderneming van zijn werkgever, ook al zijn die werkzaamheden niet in diens onderneming verricht.”

In artikel 3e worden de woorden „in verband met de uitoefening” vervangen door de woorden „gedurende de uitoefening”.

II.

Tusschen artikel V en artikel VI wordt ingevoegd artikel Va, luidende:

„Aan het eerste lid van artikel 5 der Ongevallenwet 1901 wordt toegevoegd de zin: „Voor de berekening van loon volgens deze wet worden medegerekend ontvangsten van derden, welke van invloed zijn op de voorwaarden der arbeidsovereenkomst.”

III.

In artikel VII worden vóór de woorden „Het bepaalde onder III van artikel 7” ingevoegd de woorden: „In artikel 7 onder I, wordt de punt achter de eerste alinea vervangen door eene komma, en worden aan die alinea toegevoegd de woorden: „doch door ten hoogste 313”.”.

IV.

In artikel VIII vervallen onder letter c van artikel 8 der Ongevallenwet 1901 de woorden „in geld vastgestelde”.

V.

Onder artikel IX wordt artikel 11 der Ongevallenwet 1901 gelezen als volgt:

„Niet-verzekeringplichtig zijn de bedrijven van landbouw, veehouderij, tuinbouw en boschbouw, het bedrijf van personen- of goederenvervoer met schepen, welke niet in den regel hetzij de rivieren en binnenwateren bevaren, hetzij van eene plaats hier te lande naar eene andere plaats hier te lande varen, en het visschersbedrijf, uitgeoefend buiten rivieren en binnenwateren, als regel buiten het gezicht der Nederlandsche kust.”.

VI.

Onder artikel X wordt in plaats van: „In het tweede lid worden de woorden: „die het schippersbedrijf uitoefent met

schepen, niet bedoeld in artikel 10, sub 6”, vervangen door de woorden: „die het bedrijf van personen- of goederenvervoer uitoefent met schepen, welke niet uitsluitend de rivieren en binnenwateren bevaren,” gelezen:

„In het tweede lid worden de woorden: „die het schippersbedrijf uitoefent met schepen, niet bedoeld in artikel 10, sub 6”, vervangen door de woorden: „die het bedrijf van personen- of goederenvervoer uitoefent met schepen, vallende onder artikel 11,”.

VI.

Onder artikel XII wordt in het nieuwe tweede lid van artikel 19 der Ongevallenwet 1901 in plaats van „opleiding” gelezen „onderricht”.

VII.

Tusschen de artikelen XIV en XV wordt ingevoegd een nieuw artikel XIVa, luidende:

„Artikel 22 der Ongevallenwet 1901 wordt gelezen als volgt:

„Voor de toepassing van deze wet wordt een werkman geheel of gedeeltelijk ongeschikt geacht tot werken, indien hij geheel of gedeeltelijk ongeschikt is geworden tot arbeid, die voor zijn krachten en bekwaamheid is berekend, en die met het oog op zijn opleiding en vroeger beroep hem in billijkheid kan worden opgedragen ter plaatse waar hij arbeid verricht of het laatst verricht heeft of op een naburige soortgelijke plaats.”.

VIII.

Onder artikel XIX worden de volgende wijzigingen gebracht in de redactie van artikel 29 der Ongevallenwet 1901.

In het vierde lid van dat artikel wordt de tweede volzin gelezen als volgt: „Blijft de getroffene of diens wettelijke vertegenwoordiger, nadat hem door het bestuur een termijn is gesteld, binnen welken hij den naam van een geneeskundige moet opgeven, in gebreke die opgave te doen, of heeft de getroffene of diens wettelijke vertegenwoordiger bericht, dat hij geen geneeskundige zal aanwijzen, of weigert de door den getroffene of diens wettelijken vertegenwoordiger aangewezen geneeskundige aan het onderzoek deel te nemen, dan wijst het bestuur, in het laatste geval zoo mogelijk in overleg met den getroffene of diens wettelijken vertegenwoordiger, een anderen geneeskundige aan.”.

In het zesde lid worden de woorden:

„eene commissie uit den Raad van toezicht, bedoeld bij artikel 18, aan te wijzen door den voorzitter van dien Raad en samengesteld uit een lid-werkgever, een lid-werkman en een lid, noch werkgever, noch werkman zijnde. Verklaart de commissie of haar meerderheid” vervangen door de woorden: „het bestuur van den Raad van Arbeid, binnen wiens gebied de getroffene zijn werkelijk verblijf heeft. Verklaart het bestuur van dien Raad van Arbeid”.

IX.

Tusschen artikel XXIII en artikel XXIV wordt ingevoegd een nieuw artikel XXIIIa, luidende:

„In artikel 36 der Ongevallenwet 1901 worden de woorden „bij te adviseeren dienstbrief” vervangen door het woord „schriftelijk”.”

X.

Onder artikel XXIV wordt in het eerste lid van artikel 37 der Ongevallenwet 1901 in plaats van „bij te adviseeren dienstbrief” gelezen „schriftelijk”.

De voorgestelde wijziging van het derde lid van art. 37 der Ongevallenwet 1901 vervalt. Voorgesteld wordt het derde lid van genoemd artikel te lezen als volgt:

„Indien eene onderneming of in het geval, voorzien bij het vorige lid, de aldaar bedoelde bedrijven, naar Onze meening gehoord het bestuur der bank, minder of meer gevaar opleveren

dan wordt uitgedrukt door het laagste of hoogste gevarencijfer van de klasse, waarin de onderneming of bedoelde bedrijven vallen, wordt door Ons eene lagere of hoogere gevarenklasse aangewezen waarin die onderneming of die bedrijven vallen. Bij die aanwijzing kan door Ons een datum worden bepaald, vanaf welken de aanwijzing geacht wordt te zijn ingegaan."

XI.

Onder artikel XXV wordt de aanhef van artikel 38 der Ongevallenwet 1901 gelezen als volgt:

"De werkgever is verplicht binnen veertien dagen schriftelijk aan het bestuur der bank kennis te geven".

Aan artikel XXV wordt een nieuwe zin toegevoegd, luidende:

"In het vijfde lid wordt in plaats van „bij te adviseeren dienstbrief" gelezen „schriftelijk"."

XII.

Onder artikel XXVI wordt in het vierde lid van artikel 38 a der Ongevallenwet 1901 in plaats van „bij te adviseeren dienstbrief" gelezen „schriftelijk".

XIII.

Tusschen artikel XXVII en artikel XXVIII wordt ingevoegd een nieuw artikel XXVII a luidende:

"In het derde lid van artikel 40 der Ongevallenwet 1901 wordt in plaats van „bij te adviseeren dienstbrief" gelezen „schriftelijk"."

Aan het artikel wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:

"Het bepaalde in artikel 38 a ten aanzien van beslissingen omtrent verzekeringsplicht en indeeling is van toepassing ten aanzien van de beslissingen omtrent staking van bedrijf."

XIV.

Onder artikel XXXII wordt in het tweede lid van artikel 46 a der Ongevallenwet 1901 in plaats van „tot den dag van aantekening" gelezen „tot den dag van ontvangst", en in het derde lid van dat artikel inplaats van „krachtens Koninklijke machtiging" en „de vorenbedoelde Koninklijke machtiging" respectievelijk „bij Koninklijk besluit" en „het vorenbedoeld Koninklijk besluit".

XV.

Artikel XXXIV wordt gelezen als volgt:

"De aanhef van artikel 48 der Ongevallenwet 1901 wordt gelezen als volgt:

"Het bestuur der bank stelt, nadat overeenkomstig het bepaalde bij artikel 47 van de betaling is gebleken,"

In den tweeden zin van het eerste lid van dat artikel wordt in plaats van „bij te adviseeren dienstbrief" gelezen „schriftelijk".

In het tweede lid van dat artikel wordt in plaats van „binnen vijftien dagen na de dagteekening van het bewijs van adviseering van den in het eerste lid van dit artikel bedoelden dienstbrief" gelezen „binnen een en twintig dagen na de dagteekening van den in het eerste lid bedoelden dienstbrief".

XVI.

Artikel XXXV wordt gelezen als volgt:

"In het eerste lid van artikel 49 der Ongevallenwet 1901 wordt in plaats van „binnen vijftien dagen na de dagteekening van het bewijs van adviseering van den dienstbrief" gelezen „binnen een en twintig dagen na de dagteekening van den dienstbrief".

XVII.

Artikel XXXVI wordt gelezen als volgt:

"Artikel 50 der Ongevallenwet 1901 wordt gewijzigd als volgt.

In het eerste lid wordt in plaats van „bij te adviseeren dienstbrief" gelezen „schriftelijk". Aan dat lid wordt een nieuwe zin toegevoegd, luidende:

"Het laatste lid van artikel 49 is van toepassing."

In het tweede lid wordt de aanhef tot; „minder dan het verschuldigde", gelezen: „Indien na de in artikel 48, eerste lid, bedoelde vaststelling is gebleken, dat door den werkgever"; wordt in plaats van „drie percent" gelezen „vijf percent", inplaats van „bij te adviseeren dienstbrief" gelezen „schriftelijk" en in plaats van „binnen vijftien dagen na de dagteekening van het bewijs van adviseering" gelezen „binnen een en twintig dagen na de dagteekening".

Tusschen het derde en het vierde lid worden ingevoegd twee nieuwe leden, luidende:

"De bijvordering van premie, als bedoeld in de beide vorige leden, heeft niet plaats indien na den dag van de vaststelling der verschuldigde premie meer dan twee jaren zijn verlopen.

Rekenfouten ten nadeele of ten voordeele van den werkgever worden niet hersteld, indien na den dag der premievaststelling, waarbij de fout is begaan, meer dan twee jaren zijn verlopen; is herstel der fout door den werkgever binnen dien termijn verzocht, dan heeft ook na het verstrijken daarvan herstel plaats."

In het vierde lid wordt in plaats van „bij te adviseeren dienstbrief" gelezen „schriftelijk" en wordt in plaats van „binnen acht dagen na de dagteekening van het bewijs van adviseering" gelezen „binnen tien dagen na de dagteekening van den dienstbrief".

XVIII.

Tusschen artikel XXXVI en artikel XXXVII wordt ingevoegd een nieuw artikel XXXVI a, luidende:

"Aan artikel 50 bis der Ongevallenwet 1901 wordt een nieuw lid toegevoegd, luidende:

"Verzet tegen de tenuitvoerlegging van de dwangbevelen kan niet gegrond zijn op de bewering, dat de beslissing, houdende vaststelling der premie of de aanmaning tot betaling, den werkgever niet hebben bereikt."

XIX.

In artikel XXXVIII wordt tusschen de derde en de vierde alinea ingevoegd eene nieuwe alinea, luidende als volgt:

"In het eerste lid wordt in plaats van „bij aangeteekenden brief" gelezen „schriftelijk" en vervallen de woorden „bij te adviseeren dienstbrief".

In het voorgestelde vierde lid wordt inplaats van „bedoeld in artikel 92" gelezen „bedoeld in artikel 18, vijfde lid, van de wet op de Rijksverzekeringsbank" en inplaats van „het voorlaatste lid van artikel 92" gelezen „het zevende lid van voornoemd artikel".

XX.

Onder artikel XXXIX wordt in artikel 52 a, 1^o lid, der Ongevallenwet 1901, in plaats van „bij geadviseerden dienstbrief" gelezen „schriftelijk".

XXI.

Onder artikel XLII wordt in het nieuwe derde lid van artikel 55 der Ongevallenwet 1901 het cijfer 4 te vervangen door het cijfer 5.

XXII.

Onder artikel XLIII worden in artikel 56 der Ongevallenwet 1901 tusschen de woorden „rente" en „heeft" ingevoegd de woorden „en den toeslag".

XXIII.

Onder artikel XLIV wordt de wijziging, te brengen in het derde lid van artikel 57 der Ongevallenwet 1901, gelezen als volgt:

„In het derde lid wordt na „sub 1 en 2” gevoegd: „met de interesten daarover,” en wordt aan het slot van dat lid opgenomen: „De interesten over de onder 1 en 2 van artikel 55 bedoelde bedragen worden berekend tegen den gemiddelden rentevoet over de laatst voorafgegane twee kalendermaanden, en loopen ten aanzien van ieder bedrag van den dag, volgende op dien, waarop het uiterlijk had moeten worden betaald.”.

In het nieuw voorgestelde zesde lid vervallen de woorden van dit artikel”.

XXIV.

Artikel XLVI wordt gelezen als volgt:

„In artikel 58 der Ongevallenwet 1901 worden de woorden „ter waarde van de laatstberekende contante waarde” vervangen door de woorden „dat voldoende is tot dekking van de laatstberekende contante waarde”. Aan het artikel wordt een nieuw tweede lid toegevoegd, luidende:

„Indien de contante waarde eener rente meer bedraagt dan de waarde van een pand, als bedoeld in het vorige lid, is de pandgeefster gehouden tegen teruggave van het gestorte pand vóór of op den door het bestuur der bank te bepalen dag aan de bank een nieuw pand te geven, waarvan de waarde gelijk is aan de contante waarde der rente.”.

XXV.

Onder artikel L wordt in het eerste lid van artikel 62 der Ongevallenwet 1901 de punt achter „bank” vervangen door een komma en worden toegevoegd de woorden „desverlangd binnen een door het bestuur te stellen termijn”.

XXVI.

Artikel LVI wordt gelezen als volgt:

„In het eerste en het tweede lid van artikel 69 der Ongevallenwet 1901 vervallen de woorden „te adviseeren”; in het derde lid vervallen de woorden „als geadviseerde dienstbrief” en

„aan elk der commissiën, bedoeld bij het tweede lid van artikel 80, alsmede”.

XXVII.

Tusschen artikel LXV en artikel LXVI wordt ingevoegd een nieuw artikel LXVa luidende als volgt:

„Tusschen de artikelen 79 en 80 der Ongevallenwet 1901 wordt een nieuw artikel 79a ingevoegd, luidende:

„Hij, die beroep instelt na den hiervoor bepaalden termijn, wordt niet op grond daarvan niet-ontvankelijk verklaard, indien hij ten genoegen van den rechter in beroep aantoonde het beroep te hebben ingesteld binnen een maand na den dag, waarop hij van de beslissing, waartegen beroep wordt ingesteld, redelijkerwijs heeft kunnen kennisdragen.”.

XXVIII.

Onder artikel LXIX worden in artikel 86 der Ongevallenwet 1901 na „verzoek,” ingevoegd de woorden „bij den Centralen Raad van Beroep, bedoeld in artikel 1 der Beroepswet”.

XXIX.

Aan artikel LXXVI wordt het volgende lid toegevoegd:

„In het vierde lid van artikel 104 der Ongevallenwet 1901 worden tusschen de woorden „bedoelde” en „agenten” ingelascht de woorden „inspecteurs der agenten en”.

XXX.

Onder artikel LXXX wordt in artikel 114a der Ongevallenwet 1901 de punt, geplaatst achter het bepaalde in het eerste lid, onder 2°, veranderd in een komma-punt, en wordt tusschen het onder 2°. van het eerste lid bepaalde en het tweede lid ingevoegd eene nieuwe alinea, luidende:

„3°. zijn medewerking te verlenen bij de uitvoering van artikel 81a.”.

XXXI.

In het eerste lid van artikel LXXXII wordt inplaats van „geweigerd” gelezen „geweigerd door het bestuur der bank.”